Prilejul
i-a fost oferit de terminarea construcţiei podului peste apa Neajlovului. Crucea a
fost ridicată în anul 1683, la Călugărenii Vlaşcei, pentru a aminti posterităţii că aici
s-a desfăşurat bătălia de la 13/23 august 1595. Confruntarea dintre cele două
armate, inegale ca număr, dotare, experienţă de luptă, a fost o pilduitoare expri-

1 Nicolae Iorga, Istoria Lui Mihai Viteazul. voi. II. Chişinău. 1992, p. 200.
2 Calendar pentru toţi românii. 1897. Bucureşti. p. 115: la 2 mai 1896 Societatea

1973. p. 42; Studii
muzeale, voi. III, Bucureşti. 1966, p. 68-70.

9 Constantin Bacalbaşa, Bucureştii de altădată, voi. I. Bucureşti. 1987, Editura Eminescu,
p. 132-133; 143-145, notele 20. 21. 22, nota 14. întocmită de editorii Aristiţa şi Tiberiu Avramescu. face
referinţl! la evenimentele din 3/15 noiembrie 1874; Calendar Minerva 1912, p. 78-79, aminteşte cA
generalul George Manu. în calitate de primar al Capitalei. a rostit discursul la dezvelirea
monumentului Mihai Viteazul.

Monumentul a fost
proiectat, la invitaţia comitetului de iniţiativă, de arhitectul Ion D. Traianescu.

La Guruslău, judeţul Sălaj, din iniţiativa ASTREI a fost realizat şi dezvelit,
la 14 septembrie 1926, monumentul dedicat lui Mihai Viteazul33, pentru a marca
zona unde s-a desfăşurat bătălia de la 3/13 august 1601, în urma căreia oştirea
comandată de Sigismund Bathory a fost înfrântă. Pe promontoriul care domină
regiunea a fost, prin tradiţie, ridicată câte o troiţă de pomenire. O asemenea
prezenţă este semnalată inclusiv la începutul secolului XX.